
Paziņojums presei 

 

Atruna: Šis ir sākotnēji angļu valodā publicētā dokumenta 
darba tulkojums. Oriģināldokuments ir pieejams ECHA 
tīmekļa vietnē. 

ECHA/PR/12/15 

Priekšlikums ierobežot četrus klasificētus 
ftalātus atbilstoši REACH nav pamatots 

Riska novērtēšanas komiteja (RAC) ir vienprātīgi pieņēmusi atzinumu, kurā 
secināts, ka ierosinātā četru ftalātu (DEHP, DBP, BBP un DIBP) ierobežošana 
izstrādājumos nav pamatota. 

Helsinki, 2012. gada 15. jūnijs. 2011. gadā Dānijas kompetentās iestādes iesniedza 
priekšlikumu, kura mērķis bija ierobežot četru patēriņa precēs sastopamu ftalātu ietekmi uz 
cilvēkiem. 

RAC savā šīsnedēļas sanāksmē secināja, ka pieejamie dati neliecina par to, ka minēto četru 
ftalātu kopējā ietekme pašlaik radītu jebkādu risku. Turklāt RAC pauda uzskatu, ka iedarbību 
vēl vairāk samazinās esošie reglamentējošie pasākumi un izrietošais lietošanas samazinājums. 
Ņemot vērā šos apsvērumus, RAC secināja, ka ierosinātais ierobežojums nav pamatots. 

ECHA Sociālās un ekonomiskās analīzes komiteja (SEAC) ir ievērojusi, ka pēdējā desmitgadē 
šo flatātu lietošana ir pastāvīgi samazinājusies. Paredzams, ka šī tendence turpināsies, un tiek 
uzskatīts, ka to vēl vairāk pastiprinās licencēšanas prasība attiecībā uz minētajiem četriem 
ftalātiem. Ņemot vērā neskaidrības par turpmāko iedarbību, RAC ieteica veikt attiecīgo četru 
ftalātu biomonitoringu un lietošanas tendenču turpmāku uzraudzību. 

Kopš REACH pieņemšanas šī bija pirmā reize, kad tika izmantota apvienotā novērtēšanas 
pieeja. Jānorāda, ka RAC neapšaubīja principu, kas paredz risku novēršanu, izmantojot 
kombinētu iedarbību, ja vielas iedarbojas līdzīgi. Piemēram, konkrētajiem četriem ftalātiem 
piemīt antiandrogēnas īpašības. 

Pēc RAC secinājumiem, ka ierosinātais ierobežojums nav uzskatāms par pamatotu, SEAC 
secināja, ka tai nav pamatojuma sniegt atbalstošu atzinumu, jo risks nav pierādīts. SEAC 
atzinuma projekts tiks iesniegts sešdesmit dienu ilgai sabiedriskai apspriešanai, un tās galīgais 
atzinums jāpieņem vēlākais 2012. gada decembrī. 

Papildinformācija 

RAC un SEAC tīmekļa vietnes: 
http://echa.europa.eu/about-us/who-we-are/member-state-committee 

Tīmekļa vietne par ierobežojumu: 
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/reach/restriction 

RAC atzinums būs pieejams tuvākajā nākotnē šeit: 
http://echa.europa.eu/web/guest/restrictions-under-consideration 

http://echa.europa.eu/about-us/who-we-are/member-state-committee
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/reach/restriction
http://echa.europa.eu/web/guest/restrictions-under-consideration


Annankatu 18, P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Finland | Tāl. +358 9 686180 | Fakss +358 9 68618210 | echa.europa.eu 

SEAC atzinuma projekts tiks iesniegts sabiedriskai apspriešanai šeit: 
http://echa.europa.eu/web/guest/restrictions-under-consideration 

http://echa.europa.eu/web/guest/restrictions-under-consideration

	Papildinformācija

